sala de aula do projeto e para que a comunidade tivessem acesso e 
conhecessem a riqueza da diversidade rural. 

3. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

Obtivemos resultados utilizando as ferramentas dispostas pela base 

estatística da própria rede social Facebook. Totalizou-se 19064 (dezenove mil e 
sessenta e quatro) pessoas alcançadas até a data estabelecida de encerramento, 
sendo 17665 (dezessete mil seiscentos e sessenta e cinco) registradas no Brasil 
e 1399 (mil trezentos e noventa e nove) registradas em outros países (Tabela 1). 

Tabela 1: Dados de países e pessoas totais alcançados pela página Identidades 

Rurais-Ufpel. Fonte: Facebook 

A abrangência atingida pelo projeto de extensão superou a expectativa 
inicial. O atingimente de mais de 19 mil pessoas em curto espaço de tempo

[...]

Continuando a apresentação dos dados, a rede social também indicou as 
principais cidades onde pessoas foram alcançadas, seguindo a aplicação de 
compartilhamento orgânico e alcance de publicações das fotos, tendo como 
principal local a cidade de Pelotas com 3770 (três mil e setecentas e setenta) 
pessoas alcançadas (Tabela 2). 

Bem como, demostrou os idiomas em que foram acessados além do 
Português, como Inglês, Alemão e Espanhol respectivamente (Tabela 3). 

Tabela 2: Dados das principais cidades e do número de pessoas alcançadas